UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000  - https://ufpr.br/

DECLARAÇÃO

Processo nº 23075.000112/2025-59

A Chefe da Unidade de Apoio Administrativo do Departamento de

Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em especial a
disposta na Portaria nº 681/REITOR, de 11/03/2020, da Universidade Federal do Paraná,
Autarquia de Regime Especial integrante da Administração Indireta da União, regularmente
inscrita no CNPJ sob o nº 75.095.679/0001-49, com sede na Rua XV de Novembro, nº 1.299,
Centro, Curitiba/PR, analisando o requerimento nº 7245350, DECLARA, a pedido da
interessada, que CARLA BEATRIZ FRANCO RUSCHMANN, matrícula SIAPE nº 2496247,
inscrita no CPF sob o nº 997.169.099-34, é servidora ativa desta Universidade Federal do
Paraná, regida pela Lei nº 8.112/1990 (Regime Jurídico Único), nomeada em 22/02/2007, por
meio da Portaria nº 1.569/PRHAE, de 24/01/2007, com entrada em efetivo exercício em
26/02/2007, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, vinculada ao regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotada no Setor Litoral
desta Universidade.

Por ser expressão da verdade, firma-se a presente declaração.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANE BIMBATTI, CHEFE DA UNIDADE DE
APOIO ADMINISTRATIVO - DAP/PROGEPE, em 18/07/2025, às 18:13, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7963444 e o código CRC 0E0969CE.

Referência: Processo nº 23075.000112/2025-59 SEI nº 7963444

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SEI_7963444_Declaracao (1).pdf
	tituloscarlaruschmann.pdf
	delaraçãoaulasEAD.pdf